日招商地产 A 股股票交易均价，即为 26.92 元/股。

（2）发行股份募集配套资金部分

根据《证券发行管理办法》、《实施细则》和国有资产管理相关规定，本次

发行股份募集配套资金的股份发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日招商地

产 A 股股票交易均价的 90%，即不低于 24.23 元/股（募集配套资金部分的股份

发行底价即为 24.23 元/股）。上市公司将按照《实施细则》等相关法律、法规及

规范性文件的规定，依据发行对象申购报价的情况，按照价格优先的原则合理确

定发行对象、发行价格和发行股数。

（3）或有调整事项

在本次新增股份定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派发股利、送红

股、转增股本、增发新股或配股等除息、除权行为，本次购买资产部分的股份发

行价格和募集配套资金部分的股份发行底价亦将作相应调整，股份发行数量也随

之进行调整。股份发行价格和发行底价的具体调整办法如下：

假设调整前发行价格为P0，每股送股或转增股本数为N，每股增发新股或配

股数为K，增发新股价或配股价为A，每股派息为D，调整后发行价格为P1（调整

值保留小数点后两位，最后一位实行四舍五入），则：

派息：

送股或转增股本：

1 0P P D 

2-1-50

增发新股或配股：

三项同时进行：

（二）发行方式及发行对象

本次非公开发行股份购买资产的发行对象为蛇口工业区；募集配套资金非公

开发行股票的对象为符合中国证监会规定的证券投资基金管理公司、证券公司、

信托投资公司、财务公司、保险机构投资者、合格境外机构投资者、其它境内法

人投资者和自然人等不超过10名的特定投资者。

（三）本次发行股份上市地点

本次非公开发行股票拟在深交所上市。

（四）本次发行股份锁定期

向蛇口工业区发行的股份，自本次发行股份上市之日起三十六个月内不得转

让；向其他不超过10名特定投资者发行股份部分的锁定期按参照《证券发行管理

办法》的相关规定执行：

1、控股股东、实际控制人及其控制的企业认购的股份，自发行上市之日起，

三十六个月内不得转让；

2、其他投资者认购的股份，自发行上市之日起，十二个月内不得转让。

本次发行结束后，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的上市公司股

份，亦应遵守上述约定。

（五）过渡期间损益

有权国有资产管理部门确认评估结果后，自评估基准日（不含当日）至标的

资产对价支付日（含当日）期间，标的资产因市场价格发生波动而产生的收益或

0
1

(1 )

P
P

N




0
1

×

(1 )

P A K
P

K






0
1

×

(1 )

P D A K
P

K N

 


 

2-1-51

损失由招商地产享有或承担。

（六）上市公司发行股份前后股权结构

本次发行前后上市公司的股权结构对照如下：

股东名称/姓名
发行前 发行后（配套融资前）

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

招商局蛇口工业区有限

公司
693,419,317 40.38 873,690,490 46.04%

全天域投资 94,144,050 5.48 94,144,050 4.96%

招商证券香港有限公司 49,948,012 2.91 49,948,012 2.63%

FOXTROT

INTERNATIONAL

LIMITED

27,720,000 1.61 27,720,000 1.46%

ORIENTURE

INVESTMENT LTD
26,603,145 1.55 26,603,145 1.40%

其他股东 825,465,979 48.07% 825,465,979 43.50%

总股本 1,717,300,503 100.00% 1,897,571,676 100.00%

注：1、招商证券香港有限公司持有上市公司股份中，有49,242,245股由达峰国际以前年

度委托买入；

2、蛇口工业区与其子公司全天域投资、达峰国际、FOXTROT INTERNATIONAL

LIMITED、ORIENTURE INVESTMENT LTD属于一致行动人。

本次发行前，招商地产总股本为1,717,300,503股。蛇口工业区持有招商地产

891,128,757股，占招商地产总股本的51.89%，为招商地产的控股股东，其中：蛇

口工业区直接持有693,419,317股，占招商地产总股本的40.38%；蛇口工业区通过

下属子公司间接持有197,709,440股，占招商地产总股本的11.51%。本次发行后，

上市公司的实际控制人未发生变更，实际控制人的表决权比重将有所提高，对公

司治理、人员、经营管理决策等无实质影响。

本次发行股份购买资产完成后，未实施募集配套资金前，招商地产总股本增

至1,897,571,676股，其中蛇口工业区直接及间接合计持有1,071,399,930股，占招

商地产总股本的56.46%。

招商地产募拟集配套资金金额不超过161,764万元，按发行底价24.23元/股计

算，发行数量不超过66,761,590股。配套融资后，蛇口工业区直接及间接合计持

2-1-52

股比例将不低于54.54%。

[…]

心基于本评估方法的评估结果为楼面单位地价7,760元/平方米，对应土地价格为

22,331.73万元，与剩余法得出的19,618.90万元的评估结果相差13.78%，处于合理

范围，评估结果具有一致性。

○3 对最终评估结果的合理性进行分析：

从估价结果看，两种评估方法的评估结果存在一定差异，为兼顾两种评估方

法的合理性，最终的评估结果对两种评估结果采用了加权平均计算。

考虑到估价对象所在区域市场比较案例数量有限，且成交条件均有一定的限

2-1-70

制因素，测算结果的市场公开性及准确性将会受到一定影响，同时，由于本次的

估价对象兼有艺术博物馆用地，具有公益性质，一定程度上限制了市场比较法的

应用范围和估算准确性；剩余法是从项目建成后房地产市场状况和建造时的投资

成本反映估价对象的地价水平，对建造时的投资成本及未来市场的发展趋势均采

用估价时点时的房地产市场状况，充分考虑了不同估价时点房地产市场状况对估

价对象价格的影响因素和规划条件下估价对象宗地最有效利用。因此能够更为客

观反映估价对象的地价水平，故在测算最终结果时，给予了剩余法更高的权重。

经测算两种方法结果的差异幅度在 13.78%，根据估价规范和标准，结合估

价项目的具体特点，估价结果取加权平均值。估价师根据对深圳市土地市场价格

的调查确定：本次评估剩余法权重取值为 0.7，市场法取 0.3。

同时对权重进行三种不同取值方案的测算分析结果：

方法权重 测算结果（楼面地价） 与最终评估结果比较

a.评估剩余法权重取 0.8，市场法取 0.2 7,711 元/平方米 -1.27%

b.评估剩余法权重取 0.7，市场法取 0.3 7,810 元/平方米 相同

c.评估剩余法权重取 0.6，市场法取 0.4 7,920 元/平方米 1.41%

权重的三种取值方案对结果影响较小，估价师综合考虑权重取值方案b估价

结果更能客观合理反映估价对象的市场价值，即本次评估剩余法权重取值为0.7，

市场法取0.3。

综上，最终评估结果20,432万元介于两种评估方法测算结果的区间内，具有

合理性。

（三）关于本次交易资产评估合理性的结论性意见

经核查，本独立财务顾问认为，评估机构具有独立性；评估假设前提合理；

评估方法与评估目的具有相关性；评估定价公允合理。

四、对本次交易后上市公司经营业绩、持续发展能力、土地储备

情况和公司治理机制的分析

（一）经营业绩和持续发展能力

2-1-71

1、交易完成后公司的财务概况

本次交易完成前后公司2013年6月30日、2012年12月31日模拟的资产负债表

（未经审计）如下：

单位：元

项目

2013.06.30 2012.12.31

交易前 备考数 交易前 备考数

流动资产

合计
110,317,733,685.31 115,170,633,685.31 110,317,733,685.31 115,170,633,685.31

非流动资

产合计
7,198,065,766.61 7,198,065,766.61 7,198,065,766.61 7,198,065,766.61

资产总计 117,515,799,451.92 122,368,699,451.92 117,515,799,451.92 122,368,699,451.92

流动负债

合计
68,300,225,826.81 68,300,225,826.81 68,300,225,826.81 68,300,225,826.81

非流动负

债合计
17,133,649,876.90 17,133,649,876.90 17,133,649,876.90 17,133,649,876.90

负债合计 85,433,875,703.71 85,433,875,703.71 85,433,875,703.71 85,433,875,703.71

归属于母

公司股东

权益合计

25,664,393,512.84 30,529,343,512.84 25,664,393,512.84 30,529,343,512.84

少数股东

权益
6,417,530,235.37 6,417,530,235.37 6,417,530,235.37 6,417,530,235.37

股东权益

合计
32,081,923,748.21 36,934,823,748.21 32,081,923,748.21 36,934,823,748.21

负债和股

东权益总

计

117,515,799,451.92 122,368,699,451.92 117,515,799,451.92 122,368,699,451.92

每股净资

产
   18.68   21.51   18.68   21.51

本次交易完成后，招商地产2013年6月30日的总资产规模将从11,751,579.95

万元上升到12,236,869.95万元，资产规模扩大了4.13%。合并报表归属于母公司

股东权益由本次交易前的2,566,439.35万元上升至3,051,729.35万元，上升18.91%。

每股净资产从18.68元/股提升为21.51元/股。本次交易将使上市公司资产规模得到

提升。

本次交易完成前后公司2013年6月30日、2012年12月31日模拟的利润表（未

经审计）如下：

单位：元

项目

2013 年 1~6 月 2012 年

交易前 备考数 交易前 备考数

2-1-72

项目

2013 年 1~6 月 2012 年

交易前 备考数 交易前 备考数

一、营业总收入 16,133,568,321.26 16,133,568,321.26 25,296,762,154.46 25,296,762,154.46

其中:营业收入 16,133,568,321.26 16,133,568,321.26 25,296,762,154.46 25,296,762,154.46

二、营业总成本 11,677,655,973.79 11,677,655,973.79 19,069,558,395.81 19,069,558,395.81

其中：营业成本 8,692,511,279.89 8,692,511,279.89 12,945,037,612.58 12,945,037,612.58

营业税金及附加 2,579,430,723.77 2,579,430,723.77 4,273,285,191.20 4,273,285,191.20

销售费用 272,019,791.76 272,019,791.76 729,279,368.30 729,279,368.30

管理费用 232,711,486.01 232,711,486.01 439,348,487.64 439,348,487.64

财务费用 73,348,971.39 73,348,971.39 394,147,542.48 394,147,542.48

资产减值损失 -172,366,279.03 -172,366,279.03 288,460,193.61 288,460,193.61

加：公允价值变动

收益（损失以“－”

号填列）

   1,584,406.61 1,584,406.61

投资收益（损失以

“－”号填列）
282,179,758.93 282,179,758.93 5,572,506.29 5,572,506.29

其中：对联营企业

和合营企业的投

资收益

336,191,940.58 336,191,940.58 2,740,621.24 2,740,621.24

三、营业利润（亏

损以“－”号填列）
4,738,092,106.40 4,738,092,106.40 6,234,360,671.55 6,234,360,671.55

加：营业外收入 11,774,703.28 11,774,703.28 24,841,162.92 24,841,162.92

减：营业外支出 15,387,554.61 15,387,554.61 59,701,420.94 59,701,420.94

其中：非流动资产

处置损失
910,283.52 910,283.52 1,484,257.65 1,484,257.65

四、利润总额（亏

损总额以“－”号

填列）

4,734,479,255.07 4,734,479,255.07 6,199,500,413.53 6,199,500,413.53

减：所得税费用 1,476,586,830.38 1,476,586,830.38 1,921,981,310.04 1,921,981,310.04

五、净利润（净亏

损以“－”号填列）
3,257,892,424.69 3,257,892,424.69 4,277,519,103.49 4,277,519,103.49

归属于母公司股

东的净利润
2,550,631,034.51 2,550,631,034.51 3,318,266,875.59 3,318,266,875.59

少数股东损益 707,261,390.18 707,261,390.18 959,252,227.90 959,252,227.90

六、每股收益：

（一）基本每股收

益
1.4853 1.3442 1.9323 1.7487

（二）稀释每股收

益
1.4853 1.3442 1.9323 1.7487

七、其他综合收益   638,323.38 638,323.38

八、综合收益总额 3,257,892,424.69 3,257,892,424.69 4,278,157,426.87 4,278,157,426.87

2-1-73

项目

2013 年 1~6 月 2012 年

交易前 备考数 交易前 备考数

归属于母公司股

东的综合收益总

额

2,550,631,034.51 2,550,631,034.51 3,318,905,198.97 3,318,905,198.97

归属于少数股东

的综合收益总额
707,261,390.18 707,261,390.18 959,252,227.90 959,252,227.90

由于本次注入的标的资产目前不构成经营性业务，截至2013年6月30日交易

前后公司的收入、成本和利润项不发生变化。由于本次交易公司以发行股份支付

标的资产对价引起总股本增加，公司2013年6月30日模拟的基本每股收益从

1.4853元/股下降到1.3442元/股。

2、本次交易对公司负债结构的影响

项目
2013.06.30 2012.12.31

交易前 备考数 交易前 备考数

流动比率   1.62   1.69   1.58   1.65

速动比率   0.56   0.56   0.45   0.45

资产负债率（合并口径） 72.70% 69.82% 73.04% 70.16%

注：①流动比率=流动资产/流动负债；

②速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

③资产负债率=总负债/总资产。

本次交易完成后，公司以2013年6月30日财务数据计算的流动比率从1.62上

升至1.69，速动比率保持0.56，资产负债率从72.70%下降至69.82%。

本次交易后，公司的流动比率有所上升，资产负债率有所下降，说明公司的

流动性得到改善。

（二）上市公司的土地储备情况

本次交易完成前后公司的土地储备情况如下：